CAPUT LXVI.

Quomodo nefariis libris apud hæreticos repertis, plurimi eorum ad catholicam redierint Ecclesiam.

Hoc igitur modo hæreticorum cubilia imperialia

ligere, ut plurimis exemplis probari potest. Unde et collecta ab iisdem dicta, quæ Graece σύναξις. Optatus in libro II, ubi de episcopis Donatistarum in urbe Roma loquitur: «Sed quia quibusdam Afris urbica placuerat commoratio, et hinc a vobis profecti videbantur, ipsi petierunt, ut aliquis hinc qui illoc colligeret mitteretur.» Et paulo post: «Non enim grex aut populus appellandi fuerant pauci, qui inter quadraginta, et quod excurrit, basilicas, locum ubi colligerent non habebant.»

(13) Vulg. τολμήσει, προτεθήτω. Ultimam vocem non intellexit Christopheronus, quæ legibus et constitutionibus principum addi solebat, idque interdum manu ipsorum. Sic in novella Theodosii de reddito jure armorum legitur: «Et manu divina: Proponatur amanissimo nostri populi Rom.;» et ad

(10) Vulg. ὑπὸ πάντα τὰ τῆς δεισιδαιμονίας. Prima vox delenda est utpote superflua. In Fuk., Savil. et Turnebi codicibus legitur ἐπὶ πάντα, forte ἐπὶ πάντα τά, etc.

(11) Αἱρετεθέντας. Male Christophorus veritatem diruta. Neque enim Constantini basilicas hæreticorum dirni jubet, sed ipsis adiunti et Ecclesiæ catholice tradi. Similes sunt imperatorum constitutions in codice Theodosiano, titulo de hæreticis. Porro ab hac Constantini lege excepti prius fuerant Novatiani, ut patet ex legi 2, eodem titulo. Verum haec ultima Constantini sanctione, una cum ceteris hæreticis et schismaticis comprehensi sunt.

(12) Τοῦ συναγαγεῖν. Rectius in codice Fuk. scribitur τοῦ συνάγειν. Nam συνάγειν proprium est hujus rei vocabulum. Latini uno verbo dicunt col-

præcepto dissipata sunt, et feræ ipsæ, id est, impietatis illorum auctores in fugam acti. Eorum vero qui ab istis decepti fuerant, alii quidem imperatoris minis perterriti, spurio quodam et adulterino sensu in Ecclesiam irrepserunt, pro tempore callide dissimulantes. Nam quoniam libros eorum perquiri lex jubebat, quicumque velitis artibus operam dabant, deprehendebantur. Quam ob causam simulatione utebantur, cuncta agentes ut quicunq; sibi compararent. Alii vero sincere atque ex animo ad spem meliorum transflugerunt. Porro Ecclesiarum antistites in utrosque sollicita inquisitione facta, eos quidem qui ovium pellibus obtecti simulanter accedere tentarent, procul abiabant. Eos vero qui sincere id agerent, aliquanto tempore exploratos, post idoneam probationem in numerum eorum qui ad sacros conventus admittabantur, retulerunt. Et hoc quidem modo cum abominandis hæreticis agebatur. Ceterum ii qui nullam in dogmatibus suis impietatem præferrent, sed quorundam schismaticorum culpa a communi societate sejuncti essent, sine mora in Ecclesiam sunt admissi. Illi ergo gregatim tanquam **523** ex peregrina regione redeentes, patriam suam postliminio recuperarunt, matremque Ecclesiam agnoverunt. A qua cum diutissime aberrassent, tandem hæretici atque bilares post longum temporis spatium ad eam remeabant. Totius ergo corporis membra communi inter se vinculo jungebantur, et una coimpages coalescebat. Solaque catholica Dei Ecclesia, apte sibi cohærens resulgebat; nullo aut hæreticorum aut schismaticorum collegio usquam gentium relicto. Atque hujus præclari facinoris noster Deo acceptissimus auctor fuit.